

COMISION NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
Del 01 de Enero AL 31-mayo-2019
(Valores en Lempiras)

Pages: 1 de 2

			Ejercicio Actual		Ejercicio Anterior	Notas a los Estados Financieros
5	INGRESOS					
54	Ingresos de No Operación		3,971,182.44		4,656,240.04	1
541	Intereses	3,971,182.44		4,656,240.04		
5411	Intereses por Préstamos	527.62		1,193.88		
5413	Intereses por Títulos y Valores	3,970,654.82		4,655,046.16		
55	Donaciones y Transferencias		290,674,246.11		262,052,267.56	2
552	Donaciones de Capital					
5521	Donaciones de Capital Recibidas del Sector Publico					
5522	Donaciones de Capital Recibidas del Sector Externo					
553	Transferencias Corrientes	290,674,246.11		262,052,267.56		
5531	Transferencias Corrientes del Sector Público	37,522,572.00		29,928,623.56		
5533	Transferencias Corrientes del Sector Privado	253,151,674.11		232,123,644.00		
56	Otros Ingresos		273,410.20		798,977.13	3
561	Otros Ingresos	273,410.20		798,977.13		
5611	Ganancias	561.87		260.59		
5612	Ingresos Varios	272,848.33		798,716.54		
	TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES		294,918,838.75		267,507,484.73	
6	GASTOS					
61	Gastos de Consumo		168,595,445.11		162,039,986.19	4
611	Servicios Personales	143,374,421.16		145,907,336.77		
6111	Remuneraciones	143,374,421.16		145,907,336.77		
612	Servicios no Personales	21,967,929.49		12,753,295.22		
6121	Servicios Básicos	735,618.53		93,551.58		
6122	Alquileres y Derechos	2,858,512.20		23,451.00		
6123	Mantenimiento y Reparación de Bienes	171,702.66		174,526.49		
6124	Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	260,801.44		289,045.68		
6125	Servicios Técnicos y Profesionales	663,042.25		1,997,020.13		
6126	Servicios Comerciales y Financieros	12,572,985.82		6,882,664.53		
6127	Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	4,434,750.74		3,253,929.49		
6128	Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales					
6129	Otros Servicios no Personales	270,515.85		39,106.32		
613	Materiales y Suministros	1,286,549.14		1,320,972.94		
6131	Materiales y Suministros	809,642.66		555,229.17		
6132	Materiales y Suministros Diversos	476,906.48		765,743.77		
615	Gastos por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados	1,966,539.38		2,049,191.16		
6152	Gastos por Depreciación Maquinaria y Equipo	1,952,133.59		2,033,938.03		



COMISION NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS
 ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
 Del 01 de Enero AL 31-mayo-2019
 (Valores en Lempiras)

		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Notas a los Estados Financieros
6154	Gastos por Depreciación de Otros Bienes	14,405.79	15,253.13	
617	Pérdidas Contingenciales	5.94	46.74	
6171	Pérdidas	5.94	46.74	
619	Baja de Activos		9,143.36	
6191	Baja de Activos		9,143.36	
64	Donaciones, Transferencias y Subsidios	6,678,230.29	3,403,793.48	5
641	Donaciones Corrientes	6,578,230.29	3,303,793.48	
6412	Donaciones Corrientes al Sector Externo	3,184,566.03	2,408,749.19	
6413	Donaciones Corrientes al Sector Privado	3,393,664.26	895,044.29	
643	Transferencias Corrientes	100,000.00	100,000.00	
6431	Transferencias Corrientes al Sector Público	100,000.00	100,000.00	
	TOTAL DE GASTOS CORRIENTES	175,273,675.40	165,443,779.67	
71	Cuentas de Cierre			
7111	RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS	119,645,163.35	102,063,705.06	

Abog. Ethel Deras Enamorado
 Presidenta

TEGUIGALPA, P. R. C. 31-mayo-2019



Lic. Nilda B. Vera
 Gerente Administrativo

Lic. Vera C. Irias de Centeno
 Jefe Departamento de Contabilidad



COMISION NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

(Valores en Lempiras)

Código	Descripción	Ejercicio Actual 31/05/2019	Ejercicio Anterior 31/05/2018	Notas
FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN				
7111	Resultados del Ejercicio	119,645,163.35	102,063,705.06	1
(+) Movimiento de Partidas que no afectan el Efectivo				
124	Depreciación Acumulada Maquinaria y Equipo	1,942,905.23	1,603,521.27	
126	Depreciación Acumulada Otros Bienes	23,634.15	-8,976.31	
	Sub Total	121,611,702.73	103,658,250.02	
Movimientos en Capital Neto de Trabajo:				
Incrementos		33,851,124.36	3,105,895.26	2
1131	Cuentas a Cobrar Corrientes	386.85	104,883.26	
1132	Otras Cuentas a cobrar Corrientes	0.00	1,012.00	
1138	Garantías	12,000.00	0.00	
1151	Bienes Inventariables	0.02	0.00	
2311	Provisiones para Demandas Legales	33,838,737.49	3,000,000.00	
Disminuciones		19,387,624.35	18,272,140.39	3
1132	Otras Cuentas a cobrar Corrientes	20,304.00	0.00	
1136	Otros Anticipos	672,276.49	1,013,030.57	
1161	Otros Activos Corrientes	2,997,314.41	6,567,729.07	
2113	Aportes y Retenciones por Pagar	3,727,552.96	-563,911.95	
2119	Otras Cuentas por Pagar	11,165,161.91	11,255,292.70	
2131	Fondos de Terceros en Custodia y Garantía	805,014.58		
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación		136,075,202.74	88,492,004.89	
FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				
Incrementos		364,167.85	554,007.14	4
1121	Títulos y Valores de Corto Plazo	356,726.18	0.00	
124	Maquinaria y Equipo	0.00	554,007.14	
126	Otros Bienes	7,441.67	0.00	
Disminuciones		603,339.85	30,879,853.53	5
1121	Títulos y Valores de Corto Plazo	0.00	28,500,823.10	
1123	Préstamos a Instituciones del Sector Público de Corto Plazo	481,517.26	654,600.33	
124	Maquinaria y Equipo	66,286.65	0.00	
126	Otros Bienes	0.00	874,628.18	
2171	Otros Pasivos Corrientes		867,039.42	
2231	Otros Pasivos no Corrientes	55,535.94	-17,237.50	
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión		-239,172.00	-30,325,846.39	
FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO				
Incrementos		46,631,923.97	14,835,152.00	6
3111	Capital	0.00	1,375,496.85	
3122	Reservas Fideicomisos y Prestaciones Sociales	46,631,923.97	13,459,655.15	
3141	Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores			
Disminuciones		90,238,887.05	47,768,063.09	7
3111	Capital	135,994.48	0.00	0.00
3122	Reservas (Fideicomisos) Prestaciones	0.00		
3141	Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores	90,102,892.57	47,768,063.09	
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de		-43,606,963.08	-32,932,911.09	
Incremento/ (Disminución) Neta en el Efectivo y Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio		92,229,067.66	25,233,247.41	
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio		82,078,096.51	92,857,934.98	
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio		174,307,164.17	118,091,182.39	

Lugar y Fecha: Tegucigalpa M.D.C. 31 de Mayo del 2019

Vera C. Irias de Centeno
Lic. Vera C. Irias de Centeno
Jefe Departamento de Contabilidad

